



رام - نوزدهم مهر

شروین وکیلی

رام (روزشمار ایرانی معنادار) کوششی است برای بازسازی تقویم روزشماری معنادار برای ایرانیان، به شکلی که مناسبتها و سالگردهای منسوب به روزها عینیتی علمی داشته باشد و زمان روزمره و معنازوده‌ی امروزی که روزهایمان را پوچ و پوک ساخته را به توالی‌ای معنادار از سالگردِ رخدادهای معنادار تبدیل کند.

سه گوشزد در درباره‌ی طرح رام:

- تمام تاریخ‌هایی که شناسه‌ی میلادی (م.) یا پیشامیلادی (پ.م) ندارند به هجری خورشیدی محاسبه شده‌اند.
- محتوای روزشمار رام نهایی نیست و تا پایان سال ۱۳۹۶ تکمیل می‌شود. هنگام نقل آن به طرح ارجاع دهید و این نکته را در نظر داشته باشید.
- اگر مناسبتی سراغ دارید که نادیده مانده، آن را همراه با نشانی مرجعش در تلگرام برایم بفرستید که در این طرح گنجانده شود:

@SherwinVakili (<https://t.me/SherwinVakili>) / tel.0912-6363764

نوزدهم مهر

روز نوزدهم مهر ماه سال ۵۱۷ هجری خورشیدی زمین لرزه‌ای شدید شهر حلب را ویران کرد. در هفتصد و هفتادمین سالگرد این حادثه (در ۱۲۸۷) در جریان درگیری مشروطه‌خواهان و مستبدین در تبریز، باقرخان به همراه سیصد مجاهد قله‌ی تبریز را فتح کرد و با مسلط شدن بر شهر آزادیخواهان توانستند محله‌ی ششگلان و سرخاب را هم بگیرند. سه سال بعد وقتی مورگان شوستر منظم کردن امور مالیاتی کشور را آغاز کرد، روسها شروع کردند به مانع‌تراشی و در ۱۲۹۰ نماینده‌ی سفارت روس در وزارت امور خارجه حضور



یافت و گفت که املاک شعاع‌السلطنه در گروی بانک روس است، و بنابراین دولت نمی‌تواند آن را بابت مالیات عقب افتاده وی توقیف کند. چند قزاق هم از طرف سفارت روس برای جلوگیری از توقیف املاک شعاع‌السلطنه (تصویر روبرو) به پاسداری از آنجا پرداختند و اصل قضیه البته آن بود که این سیاستمدار فاسد تابع روسها و دست‌نشانده‌شان بود و از این رو از او حمایت می‌کردند.

در ۱۳۳۱ دکتر حسین فاطمی مدیرروزنامه باختر امروز و نماینده مجلس به سمت وزیر امور خارجه

تعیین شد. در ۱۳۴۰ وزارت فرهنگ در پی اعتراض به دشوار بودن امتحانهای مدارس اعلام کرد به هر دانش



آموز مردودی ۴ نمره ارفاق می‌شود! در همین روز اورل هریمن از طرف وزارت کشاورزی آمریکا به همراه هیأتی برای مطالعه در امور کشاورزی ایران وارد تهران شد. در ۱۳۴۶ هم نویسنده‌ی جوانی به نام منوچهر شفیانی (تصویر روبرو) که داستانهای کوتاه مائوئیستی می‌نوشت و دوست احمد شاملو بود و او را شب در خانه‌اش مهمان کرده بود، به خاطر مصرف بیش از حد هروئین

درگذشت. برادرش شاملو را به قتل وی متهم کرد، اما به دلایلی این پرونده مسکوت ماند.



در نوزدهم مهر ماه سال ۱۰۲۸ سپاهیان الیور کرامول پس از شکست استقلال طلبان ایرلندی به

وکسفورد حمله کردند و دو هزار سرباز ایرلندی را به همراه ۱۵۰۰ شهروند غیرنظامی کشتار کردند (تصویر

بالا چپ). در ۱۲۷۸ دومین جنگ بوئرها آغاز شد، و در ۱۳۲۰ جنگهای استقلال طلبانه‌ی مقدونیه شروع شد.

در ۱۳۳۳ ویت‌مین کنترل ویتنام شمالی را به دست گرفت (تصویر بالا راست)، و در ۱۳۵۵ کنگره‌ی آمریکا

با پشتیبانی جرال د فورده مصوبه‌ای گذراند که بر مبنای آن جرج واشینگتن حدود دویست سال بعد از مرگش به منصب سپهسالار کل ارتقا یافت!

در ۱۳۶۵ ریگان و گورباچف در ری‌کیاویک دیدار کردند و درباره‌ی کاهش موشکهای هسته‌ای به بحث پرداختند. در ۱۳۶۶ قوای حافظ صلح هندی که در سریلانکا مستقر بودند عملیات پاوان را آغاز کردند



که به مرگ هزاران غیرنظامی تاملیل، چند صد رزمنده‌ی گروه بیرهای تاملیل و شمار زیادی سرباز هندی انجامید. در بین همه‌ی این فجایع انسانی به سال ۱۰۱۳ در اثر سیل بورچاردی پانزده هزار نفر در دانمارک و آلمان کشته شدند. در نوزدهم مهر سال ۱۲۳۱ دانشگاه سیدنی در استرالیا تاسیس شد، در ۱۲۸۵ مدارس

سان فرانسیسکو دستور دادند دانش‌آموزان ژاپنی از ورود به کلاس سفیدپوستان محروم شوند و در فضای متفاوتی درس بخوانند و این ماجرا به بحرانی در روابط آمریکا و ژاپن منتهی شد. در ۱۳۴۱ هم شورای واتیکان دوم به رهبری پاپ ژان ۲۳ آغاز شد (تصویر بالا).

دو رخداد نه چندان مربوط هم این که در ۱۳۷۳ گروه راک کورن (Korn) اولین آلبوم موزیک خود را منتشر کرد و موج موسیقی nu metal را آغاز کرد، و در ۱۳۸۰ شرکت دوربین‌سازی پولاروید ورشکسته شد.



آپولو



گروه کورن

نوزدهم مهر در ضمن روز برجسته‌ای در تاریخ صنعت هوانوردی بوده است. در ۱۲۸۹ تئودور روزولت پس از بازنشستگی اولین رئیس جمهور آمریکا شد که در هواپیما پرواز کرد. او چهار دقیقه با یکی از هواپیماهای برادران رایت در هوا بود. در ۱۳۳۸ ناسا ماهواره‌ی پایونیر ۱ را برای رقابت با اسپوتنیک به فضا پرتاب کرد اما این کاوشگر به مدار زمین نرسید و سقوط کرد و در برخورد با جو سوخت. در ۱۳۴۷ هم اولین مأموریت سفینه‌های سرنشین‌دار سری آپولو انجام شد.

نوزدهم مهرماه سالگرد تولد گریگوری پوتمکین (۱۱۱۸)، الثانور روزولت (۱۲۶۳)، فرانسوا موریاک

ادیب و شاعر فرانسوی (۱۲۶۴) و رومن یاکوبسن زبانشناس روسی-آمریکایی (۱۲۷۵) است.



یاکوبسون



موریاک



الثانور و تئودور روزولت



پوتمکین